ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.  Realizada aos 13 (treze) dias do mês

de julho de 2009, na sede do CMDCA. Presentes 11 conselheiros e 02

convidados, conforme livro de presença. Com a palavra a presidente Sra. Vera

Lúcia Alves que deu início aos trabalhos às 10h40, agradecendo a presença de

todos, e mencionando que o motivo da convocação da reunião extraordinária se

deu diante da necessidade de aprovação do Regimento Interno da VII

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Com a

palavra ainda a presidente Vera Lúcia pedindo que a Conselheira Sheila

Guimarães procedesse a leitura da minuta do Regimento Interno. Foram

solicitados pela plenária alguns acertos de pontuação, sendo repassada a todos

os presentes a referida minuta para leitura individual e possíveis sugestões.Com

a palavra o Conselheiro Luis Carlos Souza, que pediu explicações de como

funcionariam os grupos de trabalho na VII Conferência Municipal.  Com a

palavra a presidente Vera Lúcia, que em breves palavras delineou como

deveriam ser os trabalhos, uma vez que a comissão ainda estava discutindo os

tramites finais da Conferência.  Com a palavra a presidente da Associação de

Moradores da Rua Manoel Afonso e Adjacências, Maria de Lourdes, e

perguntou sobre como seria o procedimento com relação às Associações de

Moradores, sendo respondido pela presidente Vera Lúcia será o mesmo

procedimento adotado com toda sociedade civil, por se tratar de uma entidade

que também é sociedade civil. Após a leitura de todos os presentes o regimento

interno foi aprovado por unanimidade.  Nada havendo a tratar, a Presidente,

Vera Lúcia, encerrou a presente reunião às 11h50, desejando todos os presentes

uma boa tarde.

Vera Lúcia Alves

Presidente

Aparecida Barbosa da Silva

Vice-Presidente

Cristian Moraes da Silva

-Secretário-